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(4차추경예산)

한들중학교



한들중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 1,160,499,000

2022학년도 한들중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,160,819,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,160,499,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,116,923 1,117,405 -482

1.지방교육행정기관이전수입 1,113,623 1,114,105 -482

1.교육비특별회계전입금수입 1,113,623 1,114,105 -482

1.교육비특별회계전입금 1,113,623 1,114,105 -482

1.학교운영비전입금 420,543 420,543 0

2.목적사업비전입금 693,080 693,562 -482
중학생 신입생 교복 구입 지원비 : -366,000원

 * 1교 =
-366,000

2022.학교운동부지도자 인건비(3~8월) : 

-351,000원 * 1교 =
-351,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력 인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

2.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.기타공공이전수입 3,300 3,300 0

1.기타공공지원금 3,300 3,300 0

1.기타공공지원금 3,300 3,300 0

2.자체수입 39,668 39,506 162

1.학부모부담수입 33,032 33,058 -26

1.수익자부담수입 33,032 33,058 -26

1.급식비 24,482 24,508 -26

1.급식비 19,467 19,493 -26 교직원 급식비 : -26,000원*1회= -26,000

2.우유급식비 5,015 5,015 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 2,040 2,040 0

1.현장체험학습비 2,040 2,040 0

4.졸업앨범비 6,510 6,510 0

1.졸업앨범비 6,510 6,510 0

2.행정활동수입 6,636 6,448 188

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 6,036 5,848 188

1.이자수입 5,494 5,138 356

1.이자수입 5,494 5,138 356 예금이자 : 356,000원*1회= 356,000

2.기타행정활동수입 542 710 -168

1.기타행정활동수입 542 710 -168 기타행정활동수입 : -168,000원*1회= -168,000

3.기타수입 3,908 3,908 0

1.전년도이월금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

1.순세계잉여금 3,908 3,908 0

세입합계 1,160,499 1,160,819 -320
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,042 15,667 375

1.기타 교직원보수 5,812 5,437 375

1.교직원대체인건비 5,812 5,437 375

1.교원대체인건비 5,812 5,437 375

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.맞춤형복지비 375 0 375
기간제교원 맞춤형복지비 : 375,000원*1회

=
375,000

3.운영수당 2,850 2,850 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,230 10,230 0

1.교직원역량강화 9,130 9,130 0

1.교사자율동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.김제교육협력지구(배움과성장지원) 2,600 2,600 0

1.목적사업업무추진비 780 780 0

2.일반수용비 1,820 1,820 0

3.배움과 성장 지원 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 280 280 0

4.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원 건강검진비 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 412,966 413,123 -157

1.급식 관리 260,307 260,098 209

1.학교급식운영 260,307 260,098 209

1.급식기구확충비 9,030 9,030 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 9,030 9,030 0

2.급식운영비 21,452 21,452 0

1.연료비 4,524 5,000 -476 가스사용료(무상) : -476,000원*1회= -476,000

2.일반수용비 16,928 16,452 476 소모품(무상) : 476,000원*1회= 476,000

3.급식재료구입비 223,397 223,423 -26

1.급식용식재료비 223,397 223,423 -26 식품비 : -26,000원*1회= -26,000

4.대체인건비 1,413 1,178 235

1.기간제직원법정부담금 250 36 214
(성립전_4추)급식종사자 대체인력4대보험 

기관부부담그 : 214,000원*1회=
214,000

2.기간제직원인건비 1,163 1,142 21
(성립전_4추)급식종사자 대체인력인건비 :

 21,000원*1회=
21,000

5.우유급식비 5,015 5,015 0

1.우유급식비 5,015 5,015 0

2.보건관리 50,883 50,883 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,092 10,092 0

1.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.보건실운영 3,336 3,336 0

1.교육운영비 45 45 0

2.비품구입비 440 440 0

3.운영수당 370 370 0

4.학생복지비 2,481 2,481 0

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.학생건강검사 3,256 3,256 0

1.학생복지비 3,256 3,256 0

2.학교환경위생관리 40,791 40,791 0

1.공기질측정 8,198 8,198 0

1.일반수용비 8,198 8,198 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.먹는물관리 4,646 4,646 0

1.일반수용비 4,646 4,646 0

3.방역관리 6,400 6,400 0

1.교육운영비 4,860 4,860 0

2.일반수용비 1,540 1,540 0

4.방역활동 도우미 인건비 15,359 15,359 0

1.기간제직원법정부담금 748 748 0

2.기간제직원인건비 14,611 14,611 0

5.방역활동자원봉사자 6,188 6,188 0

1.운영수당 6,188 6,188 0

3.학생복지 101,776 102,142 -366

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.교육복지사 인건비 2,335 2,200 135

1.무기계약직원인건비 2,335 2,200 135 연장근로수당 : 135,000원*1회= 135,000

2.교육복지사업 운영비 34,365 34,500 -135

1.교육운영비 26,167 22,827 3,340 프로그램 운영비 : 3,340,000원*1회= 3,340,000

2.목적사업업무추진비 580 719 -139 협의회비 : -139,000원*1회= -139,000

3.비품구입비 840 840 0

4.여비 1,165 1,300 -135 출장비 : -135,000원*1회= -135,000

5.운영수당 4,682 7,865 -3,183 프로그램 강사비 : -3,183,000원*1회= -3,183,000

6.일반수용비 931 949 -18 정수기 유지관리비 : 13,000원*1회= 13,000

마름모 운영비 : -31,000원*1회= -31,000

2.학생복지운영 65,076 65,442 -366

1.졸업앨범제작 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0

2.학생교과서구입 26,632 26,632 0

1.교육운영비 20,429 20,429 0

2.도서구입비 6,203 6,203 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 31,934 32,300 -366

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 31,134 31,500 -366 신입생 교복 구입 : -366,000원*1회= -366,000

3.기본적 교육활동 133,494 134,193 -699

1.교과 활동 49,392 49,604 -212

1.교과활동지원 6,910 6,910 0

1.교과보충프로그램 지원(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

4.순회교사운영 810 810 0

1.여비 810 810 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 813 813 0

1.교과운영 813 813 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

3.학습준비물 313 313 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 15,385 15,490 -105

1.과학활동중심학교(경상) 10,000 10,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.운영수당 3,640 3,640 0

2.교과운영 5,385 5,490 -105

1.교육운영비 5,385 5,490 -105 기술가정교과 실습재료 : -105,000원*1회= -105,000

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,693 1,800 -107

1.교과운영 1,693 1,800 -107

1.교육운영비 1,693 1,800 -107 음악피아노 조율 : -50,000원*1회= -50,000

음악교과소모품 구입 : -57,000원*1회= -57,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 16,141 16,141 0

1.교과운영 14,141 14,141 0

1.교육운영비 12,316 12,316 0

2.비품구입비 384 384 0

3.학생복지비 1,441 1,441 0

2.통합교육 지원 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

11.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 64,882 65,369 -487

1.자율활동 8,808 8,808 0

1.과학행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

5.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

6.학생회활동지원 3,478 3,478 0

1.교육운영비 3,478 3,478 0

7.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 24,130 24,130 0

1.수련활동 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.수학여행 22,090 22,090 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

2.여비 1,090 1,090 0

3.동아리활동 15,146 15,400 -254
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1.동아리활동 1,546 1,800 -254

1.교육운영비 1,546 1,800 -254 자율동아리활동비 : -254,000원*1회= -254,000

2.학교스포츠클럽 실외환경개선사업 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

3.학교스포츠클럽활동 8,600 8,600 0

1.교육운영비 7,970 7,970 0

2.비품구입비 630 630 0

4.봉사활동 1,331 1,331 0

1.청소용품 1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

5.진로활동 15,467 15,700 -233

1.교과서들고 진로여행 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,495 4,495 0

2.운영수당 5 5 0

2.진로체험활동 10,967 11,200 -233

1.교육운영비 10,967 11,200 -233 체험활동비(자체) : -233,000원*1회= -233,000

2.운영수당 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 19,220 19,220 0

1.자유학기(년)제활동 19,220 19,220 0

1.교사연수 360 360 0

1.목적사업업무추진비 360 360 0

2.일반수용비 0 0 0

2.동아리활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.주제선택활동 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,460 7,460 0

4.진로탐색활동 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0
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5.학부모연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

4.선택적 교육활동 181,862 183,861 -1,999

1.독서활동 5,100 5,100 0

1.독서활동운영 5,100 5,100 0

1.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.교기육성 164,152 166,151 -1,999

1.교기운영 164,152 166,151 -1,999

1.2022. 초중고 엘리트 육성 훈련비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비(국고)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.배드민턴부운영 65,334 66,591 -1,257

1.교육운영비 19,140 19,140 0

2.교직원복지비 173 200 -27 배드민턴부 건강검진비 : -27,000원*1회= -27,000

3.기간제직원법정부담금 3,854 3,937 -83
배드민턴부 운동부지도자 4대보험 기관부

담금 : -83,000원*1회=
-83,000

4.기간제직원인건비 40,117 41,264 -1,147
배드민턴부 초과근무수당 : -1,219,000원

*1회=
-1,219,000

퇴직금 : 72,000원*1회= 72,000

5.맞춤형복지비 550 550 0

6.여비 1,500 1,500 0

4.제51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금5,200 5,200 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.기타수당 2,760 2,760 0

3.학생복지비 600 600 0
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5.제51회 전국소년체육대회 전북 대표선수 훈련비 및 선수단복비(목적)10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

6.제51회 전국소년체육대회 참가 선수당 격려금1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.하키부운영 71,518 72,260 -742

1.교육운영비 24,400 24,400 0

2.기간제직원법정부담금 3,827 3,829 -2
하키부 운동부지도자 4대보험기관부담금 :

 -2,000원*1회=
-2,000

3.기간제직원인건비 41,241 41,981 -740 하키부 초과근무수당 : -429,000원*1회= -429,000

하키부 운동부지도자 가족수당 : -340,000

원*1회=
-340,000

퇴직금 : 29,000원*1회= 29,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.여비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,040 1,040 0

1.기타선택적교육운영 1,040 1,040 0

1.기후변화운영교육지원(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.제2회 전라북도 체육영재 선발대회 참가비40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.방과후학교 운영 11,570 11,570 0

1.방과후학교운영 11,570 11,570 0

1.특기적성교육 11,570 11,570 0

1.교육운영비 7,855 7,855 0

2.운영수당 3,715 3,715 0

5.교육활동 지원 189,678 191,221 -1,543

1.교무업무 운영 29,107 29,387 -280

1.교무학사운영 29,107 29,387 -280

1.교무학사운영 5,737 5,917 -180

1.교육운영비 888 1,068 -180 교무수첩 구입 : -180,000원*1회= -180,000
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2.일반수용비 4,149 4,149 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.교육과정 실적 반영 600 600 0

1.여비 0 0 0

2.일반수용비 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.교육과정평가 1,390 1,390 0

1.교육운영비 790 790 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.남녀공학 전환학교 인센티브 지원금20,000 20,000 0

1.교육운영비 13,626 14,000 -374 학생회 운영비 : -1,000원*1회= -1,000

3학년 진로체험 : -206,000원*1회= -206,000

체육대회 운영비 : -17,000원*1회= -17,000

철쭉제 운영비 : -150,000원*1회= -150,000

2.목적사업업무추진비 1,917 1,210 707
교직원 워크숍(간식및식비) : -195,000원

*1회=
-195,000

교육과정세우기 워크숍 : 451,000원*2회= 902,000

3.여비 3,457 3,790 -333 교직원 워크숍(체험비) : -333,000원*1회= -333,000

4.일반수용비 1,000 1,000 0

5.입학식 및 졸업식 1,380 1,480 -100

1.교육운영비 1,380 1,480 -100 졸업식행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.생활지도운영 19,045 19,308 -263

1.학생생활상담지도 14,007 14,270 -263

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.학생생활지도 운영 887 1,150 -263

1.교육운영비 864 1,127 -263 학생생활지도용품 : -263,000원*1회= -263,000
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2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 23 23 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.어울림 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 2,038 2,038 0

1.안전교육 2,038 2,038 0

1.교육운영비 2,038 2,038 0

3.학습지원실 운영 8,160 8,760 -600

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 8,160 8,760 -600

1.학교정보화지원 8,160 8,760 -600

1.교육운영비 4,444 5,044 -600 정보화 교구소모품 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타자산취득비 200 200 0

3.일반수용비 3,516 3,516 0

4.교육여건 개선 133,366 133,766 -400

1.교육환경개선 133,366 133,766 -400

1.PC구입 2,506 2,506 0

1.비품구입비 2,506 2,506 0

2.교실환경개선 7,118 7,118 0

1.비품구입비 7,118 7,118 0

3.일반학급 교실 리모델링 60,352 60,352 0

1.비품구입비 56,384 56,384 0

2.일반수용비 3,968 3,968 0
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4.전자태그(RFID)기반 물품 관리 운영비10,590 10,590 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 5,590 5,590 0

5.책·걸상구입 12,800 13,200 -400

1.비품구입비 12,800 13,200 -400 학생 책걸상 구입 : -400,000원*1회= -400,000

6.특별교실 증축 내부비품비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 226,457 222,754 3,703

1.학교기관 운영 80,672 78,672 2,000

1.부서기본운영 31,205 29,205 2,000

1.교무부운영 795 795 0

1.비품구입비 700 700 0

2.일반수용비 95 95 0

2.교장실운영 5,808 5,808 0

1.일반업무추진비 2,736 2,736 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

3.행정실운영 24,602 22,602 2,000

1.비품구입비 3,200 0 3,200 천공기 구입 : 3,200,000원*1대= 3,200,000

2.여비 15,212 16,512 -1,300 관내외출장여비 : -1,300,000원*!1회= -1,300,000

3.일반수용비 5,990 5,890 100 사무용품 : 100,000원*1회= 100,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 49,467 49,467 0

1.구 학부모회직인건비 49,467 49,467 0

1.무기계약직원법정부담금 4,410 4,410 0

2.무기계약직원인건비 45,057 45,057 0

2.시설 장비 유지 142,985 141,282 1,703

1.학교시설장비유지 142,985 141,282 1,703

1.공공요금및제세공과금 58,366 56,766 1,600
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1.기타공공요금 9,860 10,160 -300 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.상하수도료 11,750 11,750 0

3.일반수용비 756 756 0

4.전기요금 36,000 34,100 1,900 전기요금 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.당직관리 28,984 29,474 -490

1.기간제직원인건비 510 1,000 -490 초과근무수당 : -490,000원*1회= -490,000

2.무기계약직원법정부담금 1,350 1,350 0

3.무기계약직원인건비 23,692 23,692 0

4.일반수용비 3,432 3,432 0

3.시설관리용역 6,008 6,108 -100

1.일반수용비 6,008 6,108 -100 시설물점검수수료 : -100,000원*1회= -100,000

4.시설일반관리 25,515 24,822 693

1.일반수용비 25,515 24,822 693 소규모수선 : 693,000원*1회= 693,000

5.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.화장실관리 23,112 23,112 0

1.무기계약직원법정부담금 1,010 1,010 0

2.무기계약직원인건비 20,102 20,102 0

3.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.관계기관협력 300 300 0

1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,160,499 1,160,819 -320
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